
 
COMMISSION DE LA FORMATION 

ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
D’AIX-MARSEILLE UNIVERSITE 

 

Jardin du Pharo .58, Boulevard Charles Livon . 13284 Marseille cedex 07. France 
Tél. : +33 (0)4 91 39 65 00 . Fax : +33 (0)4 91 31 31 36 

 
 

DÉLIBÉRATION n° 2023/02/09-01 
 
 
La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire, en sa séance du 9 février 2023, 
sous la présidence de M. Eric Berton, président d’Aix-Marseille Université, représenté par              
M. Lionel Nicod, Vice-président Formation, 
 
Vu le Code de l’éducation,  
Vu les Statuts modifiés d’Aix-Marseille Université,  
Vu le règlement intérieur modifié de la commission pour projets étudiants du Fonds de Solidarité 
et de Développement des Initiatives Etudiantes d’Aix-Marseille Université, 
Vu l’avis de la commission du FSDIE projets d’Aix-Marseille Université du 26 janvier 2023, 
 

 
DÉCIDE : 

 
OBJET : Avis de la commission pour projets étudiants FSDIE du 26 janvier 2023        
 
La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire approuve l’avis de la commission FSDIE 
du 26 janvier 2023 concernant les projets étudiants tels que détaillés en annexe à la présente 
délibération. 
 
 
 
Cette délibération est adoptée à l’unanimité. 
 
Composition : 40 membres 
Membres en exercice : 39 
Quorum : 20 
Présents et représentés : 26 
  
 
  

 
 
     
    

Pour le Président, et par délégation, 
Le Vice-président Formation 
Lionel NICOD 

Fait à Marseille, le 9 février 2023 



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du projet 

(si concerné)
Projet N° SIFAC Association FSDIE demandé

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 

votes les décisions sont 
unanimes)

Somme accordée 
par la commission 

FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2022-2023_142 Art/culture Accueil des étudiants
Programmation annuelle De Film En 

Aiguille
4 946 DE FILM EN AIGUILLE 2 030,96 € Avis favorable 1 230,96 € 800,00 € 2 030,96 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement. Un co-financement est apporté 
dans le cadre du programme d'engagement étudiant 
IDéAL.

2022-2023_143 Sport Art/culture Rencontre Danse AMU 5 226 C'est Pas Nous 9 000,00 €
Avis favorable avec 
recommandations

8 300,00 € 0,00 € 8 300,00 €
La commission n'entend pas financer les flyers, 
affiches et collations. 

2022-2023_144 Santé Autres (solidarité) Mission de volontariat au Togo 30 716 BDE ADL 7 412,72 €
Avis favorable avec 
recommandations

4 000,00 € 500,00 € 4 500,00 €

La commission n'entend pas financer les frais de 
buffet. La commission demande aux étudiants de 
participer à cet évènement à hauteur de 50 euors.  
La commission invite l'association à se rapprocher 
de la directrice du Pôle Vie Etudiante pour être mis 
en relation avec l'Université de Lomé et nouer un 
partenariat. Elle conseille à l'association de prendre 
attache auprès de la préfecture pour être reconnue 
d'utilité publique. Un co-financement est apporté 
dans le cadre du programme d'engagement étudiant 
IDéAL

2022-2023_145
PROJET RECURRENT

Art/culture Discussions Portalis 2023 13 701 AIP 1 300,00 € Avis favorable 1 300,00 € 0,00 € 1 300,00 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022-2023_146 RSE-EFHLD RSE-DD Jeux en société 17 650 FAMI 592,15 € Avis favorable 400,00 € 400,00 € 800,00 €

La commission invite l'association à procéder à 
l'achat d'un matériel plus performant.
Un co-financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDéAL

2022-2023_147 Art/culture Achat d’un appareil photo 5 870 MIAGE+ 957,36 €
Avis défavorable

 (2 avis favorables)
0,00 € 0,00 € 0,00 €

La commission n'entend pas financer l'achat de 
l'appareil photo car le besoin de performance pour 
la réalisation des photos n'a pas été établi.   

2022-2023_148
PROJET RECURRENT

Art/culture Accueil des étudiants MUN (simulation des nations unies) 4 381 BDE DROIT AIX 1 276,17 €
Avis favorable avec 
recommandations

200,00 € 200,00 € 400,00 €

La commission demande à l'association de se 
représenter à la commission de février 2023 pour 
échanger sur un kit de communication pérenne. La 
commission finance la collation et les trophées mais 
préconise de changer de fournisseur pour les 
trophées en privilégiant des fournisseurs éco-
responsables. Un co-financement est apporté dans 
le cadre du programme d'engagement étudiant 
IDéAL

2022-2023_149
PROJET RECURRENT

Art/culture Les Rachimbourgs 4 381 BDE DROIT AIX 7 491,23 €
Avis favorable avec 
recommandations

5 000,00 € 0,00 € 5 000,00 €
La commission demande à l'association de se 
rapprocher de la Faculté de Droit pour un co-
financement. 

Jeudi 26 janvier 2023

    Liste des projets d'initiative étudiante sollicitant le FSDIE et présentés en Commission FSDIE

Page 1 de 6



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du projet 

(si concerné)
Projet N° SIFAC Association FSDIE demandé

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 

votes les décisions sont 
unanimes)

Somme accordée 
par la commission 

FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2022-2023_150 RSE-DD Art/culture Art’Buste 22 132 BDA IMPGT 5 263,33 € Avis favorable 3 263,33 € 2 000,00 € 5 263,33 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement. Un co-financement est apporté 
dans le cadre du programme d'engagement étudiant 
IDéAL

2022-2023_151 Art/culture Art/culture

« L’Univers à l’écran au XXIe 
siècle : visible et invisible XXIe 

siècle : visible et invisible –
deuxième partie : Rendre visible 

l’Univers »

création Panagioula KOLOVOU 2 941,00 € Avis favorable 1 441,00 € 1 500,00 € 2 941,00 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement et invite l'association de se 
rapprocher de Mme Flore Nonchez (mission 
interdisciplinarité) pour une demande de co-
financement. Un co-financement est apporté dans le 
cadre du programme d'engagement étudiant IDéAL

2022-2023_152 Art/culture Autres Voyage Dordogne création ARCHAVIA 2 174,00 € Avis favorable 2 174,00 € 0,00 € 2 174,00 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement et précise qu'elle pourrait financer 
l'achat d'un appareil photo numérique si une 
exposition photos était organisée après 
l'évènement. 

2022-2023_153 Art/culture Autres

Visite du musée de Préhistoire 
des Gorges de Verdon et de

la grotte de la Baume Bonne, à 
Quinson (04)

création ARCHAVIA 300,00 € Avis favorable 300,00 € 0,00 € 300,00 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022-2023_154 Art/culture Autres Visite d’Arles création ARCHAVIA 35,37 € Avis favorable 35,37 € 0,00 € 35,37 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022-2023_155 Autres
socio-

économique-
écologique

Les Rencontres de la Complexité en cours SAUCE 700,00 € Différé
La commission diffère sa décision dans l'attente 
d'avoir des compléments d'information sur les 
intervenants et leurs statuts.   

Page 2 de 6



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du projet 

(si concerné)
Projet N° SIFAC Association FSDIE demandé

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 

votes les décisions sont 
unanimes)

Somme accordée 
par la commission 

FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2022-2023_156 Art/culture Soirées Jeux de société en cours SAUCE 593,50 € Avis favorable 593,50 € 0,00 € 593,50 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022-2023_157 Santé Siestes Musicales en cours SAUCE 529,80 € Avis favorable 529,80 € 0,00 € 529,80 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022-2023_158 Art/culture Japan Culture en cours DIOCO 4 300,00 €
Avis favorable avec 
recommandations

205,90 € 0,00 € 205,90 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement des jeux de société. 
Elle demande à l'association de revenir à la 
prochaine commission en février 2023 pour donner 
des précisions sur les dépenses importantes (DJ, 
salles...), revoir les objectifs du projet et approfondir 
l'aspect logistique. Elle indique que l'évènement ne 
semble avoir aucun   lien avec la promotion de la 
plateforme.

2022-2023_159 Santé Neurotalk Criminologie (février) 6 319 NEURONAUTES 1506,72
Avis favorable avec 
recommandations

1 030,00 € 0,00 € 1 030,00 € La commission n'entend pas financer les goodies.  

2022-2023_160 Santé Scientilivres 2023 6 319 NEURONAUTES 1 229,00 € Différé

La commission demande à l'association de 
retravailler son projet (location d'un véhicule, 
hébergement) et de le représenter à la commission 
de février. 

2022-2023_161 Santé
Vulgarisation 

scientifique pour 
les étudiants

Semaine du cerveau 6 319 NEURONAUTES 1 753,11 € Différé
La commission n'ayant pas eu le dossier relatif au 
projet concerné, elle souhaite pouvoir réexaminer la 
demande lors de la prochaine commission.

2022-2023_162 Santé Accueil des étudiants Forum des Sciences Cognitives 6 320 NEURONAUTES 1 642,29 € Différé

La commission demande à l'association de clarifier 
les devis et de représenter le dossier pour la 
commission de Février. Elle précise d'ores et déjà 
qu'elle ne financera pas l'achat de  goodies. 

2022-2023_163 Santé
Accueil des 
étudiants

Métiers des Neurosciences 6 321 NEURONAUTES 1 594,36 €
Avis favorable avec 
recommandations

1 420,00 € 0,00 € 1 420,00 €
La commission n'entend pas financer les cadeaux 
des intervenants. 

2022-2023_164
Accueil des 
étudiants

Art/culture Welcome Month Janvier 2023 14 553 ESN MARSEILLE 1837,11 Avis favorable 1 837,11 € 0,00 € 1 837,11 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022-2023_165 Santé Prévention auditive 21 822 RYTHMIK 200,00
Avis favorable avec 
recommandations

583,00 € 117,00 € 700,00 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement. Un co-financement est apporté 
dans le cadre du programme d'engagement étudiant 
IDéAL.
Elle proposie de financer également un kit de 
communication (bâches, roll up). 

Page 3 de 6



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du projet 

(si concerné)
Projet N° SIFAC Association FSDIE demandé

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 

votes les décisions sont 
unanimes)

Somme accordée 
par la commission 

FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2022-2023_166 Solidarité
Ateliers créatifs autour des fils et 

des couleurs
58 39 BDE Saint Jérôme 3 775,00 €

Avis favorable avec 
recommandations

2 775,00 € 1 000,00 € 3 775,00 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement mais invite l'association à privilégier 
l'achat de matériel d'occasion sur un site marchand. 
Un co-financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDéAL

2022-2023_167
Accueil des 
étudiants

Ateliers 
scientifiques

Printemps Des Asso 2023 JSM3 19 637 JSM3 781,48 € Avis favorable 781,48 € 0,00 € 781,48 €
La commission invite l'association à se rapprocher 
de l'association Grand Luminy pour obtenir des co-
financements. 

2022-2023_168
Congrès 

Scientifiques
Congrès 

Scientifiques
Congrès 2023 JSM3 19 637 JSM3 7 784,10 €

Avis favorable avec 
recommandations

4 500,00 € 0,00 € 4 500,00 €
La commission invite l'association à solliciter  les 
partenaires privés et laboratoires pour augmenter 
leur contribution.   

2022-2023_169
Accueil des 
étudiants

Remise des diplômes 3 715 BDS FSS 6 002,63 €
Avis favorable avec 
recommandations

4 000,00 € 0,00 € 4 000,00 €

La commission demande à l'association de 
respecter les mesures sanitaires pour l'organisation 
du buffet. La commission demande à l'association 
de se rapprocher du Pôle de la Vie Etudiante afin 
d'assurer la communication sur les réseaux sociaux 
d'AMU et demande l'affichage du logo FSDIE AMU et 
de la
CVEC.

2022-2023_170 RSE-DD Sport
Sorties Sciences Participatives

BioLit
5 863 Com&Sea 990,09 € Avis favorable 490,09 € 500,00 € 990,09 €

La Commission émet un avis favorable à la demande 
de financement. Un co-financement est apporté 

dans le cadre du programme d'engagement étudiant 
IDéAL

2022-2023_171 Sport RSE-DD Sorties Voilier 5 863 Com&Sea 3 420,00 € Avis favorable 1 920,00 € 1 500,00 € 3 420,00 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement et rappelle au Président de 
l'association que les encadrants des activités 
doivent avoir les habilitations et diplômes 
conformes aux activités proposées . Un co-
financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDéAL

Page 4 de 6



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du projet 

(si concerné)
Projet N° SIFAC Association FSDIE demandé

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 

votes les décisions sont 
unanimes)

Somme accordée 
par la commission 

FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2022-2023_172 Santé Art/culture
Ateliers Inter-Asso

Rendez-vous Santé Bien-Être
31 059 Les Luminyons 1 015,35 € Avis favorable 1 015,35 € 0,00 € 1 015,35 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022-2023_173 Art/culture
Accueil des 
étudiants

Support de communication à créer Aluminyum 1 281,21 €
Avis favorable avec 
recommandations

936,21 € 0,00 € 936,21 €
La commission demande à l'association de trouver  

des rolls up à meilleur marché.

2022-2023_174 Art/culture
Accueil des 
étudiants

Atelier musical - Aluminyum à créer Aluminyum 1 229,74 € Avis favorable 2 000,00 € 0,00 € 2 000,00 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement et prend en complément les frais de 
sécurité. 

2022-2023_175
Autres-

Déplacement
s

Déplacements 
assos 

congrés/AG
CA Montpellier à créer Mars'EIS 148,00 € Avis favorable 148,00 € 0,00 € 148,00 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022-2023_176
Accueil des 
étudiants

Santé Première journée de l'officine AE2P 6 288,79 €
Avis favorable avec 
recommandations

3 600,00 € 0,00 € 3 600,00 €
La commission n'entend pas financer le matériel de 
réception et la totalité du buffet. 

2022-2023_177
Accueil des 
étudiants

Autres Tutorat de pharmacie AE2P 500,00 € Avis favorable 500,00 € 0,00 € 500,00 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022-2023_178
Accueil des 
étudiants

Santé Semaine du bien-être AE2P 2 137,54 € Différé

La commission demande que l'association de 
raccrocher son évènement à la journée santé bien-
être du campus Timone qui aura lieu le 23 mars 
2023 et invite l'association représenter sont projet à 
l'occasion de la commission de février. 

2022-2023_179 Art/culture Accueuil des étudiants Journal “Le Gyrus” AEM2 526,18 €
Avis favorable avec 
recommandations

526,18 € 0,00 € 526,18 €

La commission demande une alternative à la 
publication en version papier et précise que c'est la 
dernière année où elle financera le projet sous ce 
format. 

2022-2023_180
Culture 

scientifique 
et technique

Santé Accueil WEENI ALEE 1485,00
Avis défavorable 

(1 abstention)
0,00 € 0,00 € 0,00 €

La commission n'entend pas financer des projets à 
visée pédagogique qui pourraient se tenir dans la 
région et qui se déroule sur des territoires éloignés 
occasionnant déplacemnt en avion pour une petite 
cohorte. 

2022-2023_181
Culture 

scientifique 
et technique

Santé / Solidarité WEIMI ALEE 2 027,20 €
Avis défavorable 

(1 abstention)
0,00 € 0,00 € 0,00 €

La commission n'entend pas financer des projets à 
visée pédagogique qui pourraient se tenir dans la 
région et qui se déroule sur des territoires éloignés 
occasionnant déplacemnt en avion pour une petite 
cohorte. 

2022-2023_182 Art/culture Pratique sportive DANSE MÉDITERRANÉE Etudis Danse 3 000,00 €
Avis favorable avec 
recommandations

1 500,00 € 1 500,00 € 3 000,00 €

La commission demande à l'association que 
l'évènement se déroule l'année prochaine au Cube 
devant les étudiants d'AMU. 
La commission invite l'association de se rapprocher 
de Mme Flore Nonchez (mission interdisciplinarité) 
pour une demande de co-financement. Un co-
financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDéAL.

Page 5 de 6



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du projet 

(si concerné)
Projet N° SIFAC Association FSDIE demandé

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 

votes les décisions sont 
unanimes)

Somme accordée 
par la commission 

FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2022-2023_183
Solidarité 

international
e

Handicap
Projet de Solidarité Internationale 

au Togo
Human’Ortho 5 000,00 €

Avis favorable avec 
recommandations

4 200,00 € 800,00 € 5 000,00 €

La commission invite l'association à se rapprocher 
de la directrice du PôleVie Etudiante pour être mis 
en relation avec l'Université de Lomé et nouer un 
partenariat.
Elle conseille à l'association de prendre attache 
auprès de la préfecture pour être reconnue d'utilité 
publique. Un co-financement est apporté dans le 
cadre du programme d'engagement étudiant IDéAL

2022-2023_184
Accueil des 
étudiants

Solidarité
Achat de petit matériel 

orthoptique
OrthopSee 340,37 € Avis favorable 340,37 € 0,00 € 340,37 €

La commission propose à l'association de s'intégrer 
à la journée santé bien-être.

2022-2023_185
Accueil des 
étudiants

Autres
Réception de remise des 

diplômes
OrthopSee 2089,90 Avis favorable 2 089,90 € 0,00 € 2 089,90 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022/2023_186 
Déplacement

Autres-
Déplacement

s
Santé

Participation au salon 
Pharmagora

AE2P 1275,50 Avis favorable 700,00 € 0,00 € 700,00 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022/2023-187 
Déplacement

Autres-
Déplacement

s
Santé

Conseil d’Administration – Week-
End LEO-LORE (CAWELL) de 

l’ANEMF
AEM2 502,10 € Avis favorable 502,10 € 0,00 € 502,10 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022/2023-188 
Déplacement

Autres-
Déplacement

s
Santé

Remboursement trajet Journée 
d’Accueil des Nouveaux Internes 

en pharmacie (JANI)
AMIPBM 414,00 Avis favorable 414,00 € 0,00 € 414,00 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022/2023-189 
Déplacement

Autres-
Déplacement

s
Santé

Remboursement trajet 
Assemblée Générale de la 

FNSIPBM à Lille
AMIPBM 1 210,30 € Avis favorable 518,00 € 0,00 € 518,00 €

La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

2022/2023-190 
Déplacement

Autres-
Déplacement

s
Santé

Weekend de formation de 
l’ANESF

MASSILIA ESF 1 448,53 € Avis favorable 794,00 € 0,00 € 794,00 €
La commission émet un avis favorable à la demande 
de financement.

Nb de projets Présentés : 49 111 333,19 €
Total subventions 

accordées
              68 094,65 €               10 817,00 €               78 911,65 € 

Nb de projets Financés : 41

Montant global des projets  
présentés : 

Page 6 de 6


	b
	a

